
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 53 

Adunanza del  28.07.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI PER IL  
SECONDO SEMESTRE 2012.(ART. 159, COMMA3, DEL D. LGS.VO 267/2000).          
 
L’anno duemiladodici addì ventotto del mese di luglio alle ore 10,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 53 del 28.07.2012 
 

QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI PER IL  SECONDO 
SEMESTRE 2012.(ART. 159, COMMA3, DEL D. LGS.VO 267/2000).          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il regolamento di contabilità attualmente in vigore; 
VISTO l’art. 159 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 per cui: 
1. non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 

enti locali, presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente 
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa; 

2. non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli enti locali, destinate a: 

a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri in 
corso; 

b. pagamento delle rate di mutui  e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 
corso; 

c. espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata occorre che l’organo esecutivo, con 

deliberazione da adottarsi ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente 
gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

RICORDATO che, con sentenza n. 69 del 29.03.1998 la Corte Costituzionale ha dichiarato 
incostituzionale l’ex art. 113 del D. Lgs, 25.02.1995, n. 77 (ora art. 159 D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) nella parte in cui non prevede che l’impignorabilità delle somme di danaro destinate ai fini 
ivi indicati non opera qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione 
semestrale di quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, non siano emessi 
mandati di pagamento a titolo diverso da quelli vincolati senza seguire l’ordine cronologico delle 
fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta la fattura, delle deliberazioni di 
impegno da parte dell’ente; 
DATO ATTO che per la quantificazione del costo dei servizi indispensabili vengono considerate 
le indicazioni  normative di cui al Decreto del Ministero dell’interno 28.05.1993 che all’art. 12 
elenca i servizi indispensabili dei comuni ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata; 
VISTO il prospetto predisposto dal servizio ragioneria di seguito riportato e concernente i 
pagamenti correnti da effettuare nel periodo 01.06.2012 – 31.12.2012: 
 

Stipendi 2° semestre 2012  
(calcolati sui 6/12 della previsione bilancio 2012) 

279.305,00 

Rate mutui scadenti nel 2° semestre 2012 111.538,31 

Servizi indispensabili (vedi elenco **) 479.414,01 

 
TOTALE GENERALE 
 

 
870.257,32 

 
 
 

 
 



 

 

 
SERVIZI INDISPENSABILI  (**) 

(calcolati sui 6/12 della previsione messa a bilancio 2012 con esclusione della quota stipendi e 
mutui, suddiviso per servizio di spesa) 

 
SERVIZIO OGGETTO IMPORTO 
01.01 Servizio connessi agli organi istituzionali 19.636,74 
01.02 Servizi di amministrazione generale 13.040,00 
01.03 Servizi di gestione economica e finanziaria 42.219,24 
01.06 Servizi connessi all’ufficio tecnico 4.500,00 
01.07 Servizi di anagrafe, stato civile, elettorale 2.130,00 
01.08 Servizi generali 38.715,00 
03.01 Servizi di polizia locale e amm.va 4.175,00 
04.02 Servizi di istruzione primaria e secondaria 24.186,24 
04.03 Servizi di istruzione primaria e secondaria 23.810,25 
05.01 Servizi di biblioteca e attività culturali 15.466,04 
06.02 Servizi connessi al centro sportivo 18.000,00 
08.01 Servizi di viabilità e illuminazione pubblica 14.475,00 
09.04 Servizi connessi alla distribuzione acqua potabile e 

servizi di fognatura e depurazione 
12.000,00 

09.05 Servizi di nettezza urbana 128.900,00 
10.04 Servizi di assistenza alle persone 110.110,50 
10.05 Servizi necroscopici e cimiteriali 8.050,00 
 TOTALE 479.414,01 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere in merito alla quantificazione delle predette somme 
come segue: 

a. pagamento retribuzione al personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali                           
€ 279.305,00 

b. pagamento rate mutui del semestre €  111.538,31 
c. espletamento servizi locali indispensabili € 479.414,01 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1. Di quantificare  in € 870.257,32 l’ammontare presunto delle risorse finanziarie dell’ente 

non soggette ad esecuzione forzata ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. 267/2000; 
2. Di notificare  copia del presente provvedimento al tesoriere comunale; 
3. Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 04.08.2012        al 18.08.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 04.08.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   04.08.2012         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


